
雄安至北京大兴国际机场快线

（R1线）工程

环境影响报告书
(征求意见稿）

建设单位：河北雄安轨道快线有限责任公司

评价单位：交通运输部环境保护中心

2020年 8月



目 录

概述........................................................................................................................1

1、项目建设背景..........................................................................................1
[...]
扫，剩余废水定期清运处理；远期待市政设施建设完善后排入市政管网，预留远

期接入条件。廊坊市内的车站、变电站废水采取相应的污水处理设施处理后用于

绿化及道路清扫，剩余废水定期清运处理，详见表 7.3-1。

表 7.3-1 工程沿线各站、变电站污水排放情况表

序号 站名
车站性

质

新增污水量

（m3/d）
设计污水处

理工艺
设计排放方式 排放标准

1
雄安航站

楼站
新建 60.9

MBR膜生

物处理工艺

近期：绿化浇洒和

道路清洗，剩余废

水定期清运

远期：排入市政管

网

近期：《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002)中一级 A
排放标准及

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中道路

清扫、消防及城市绿化标准

远期：《污水综合排放标准》

（GB8978-1996)三级标准

限值

2 金融岛站 新建 23.6

3
东二组团

站
新建 32.5

4 雄县站 新建 24.9

5 雄安站 新建 34

6
雄东主变

电站
新建 8.5

7
霸州开发

区站
新建 19.4

MBR膜生

物处理工艺

绿化浇洒和道路

清洗，剩余废水定

期清运

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002)
中一级 A排放标准及

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中道路

清扫、消防及城市绿化标准

8 永清站 新建 24.1

9
雄霸主变

电站
新建 8.5

10
永清主变

电站
新建 8.5



186

7.3.2水质类比预测及处理措施评价

按照工程设计，MBR这种处理废水的体系是“膜分离技巧”和“生化处理

技巧”联合起来的。运用一体式膜生物反应器试验装备解决生活污水，结果出水

水质稳固优于生活杂排水回用规范。MBR突出的特征是占地面积小，耐冲击负

荷，出水水质优良，自动化程度高容易管理，现在MBR技术重点用于中水回用、

市区污水、工业污水、粪便污水处置、轻污染饮用水净化等区域。

由于膜组件的膜孔径非常小（0.01~1um），可将生物反应器内全部的悬浮物

和污泥都截留下来，其固液分离效果要远好于二沉池，MBR 对 SS的去除率在

99%以上，甚至达到 100%，浊度的去除率也在 90%以上，出水浊度与自来水相

近。

由于膜组件的高效截留作用，将全部的活性污泥都截留在反应器内，使得反

应器内的污泥浓度可达到较高水平，最高可达 40~50g/L。这样，就大大降低了

生物反应器内的污泥负荷，提高了MBR对有机物的去除效率，对生活污水 COD

的平均去除率在 94% 以上，BOD的平均去除率在 96%以上。

同时，由于膜组件的分离作用，使得生物反应器中的水利停留时间和污泥停

留时间是完全分开的，这样就可以使生长缓慢、世代时间较长的微生物（如硝化

细菌）也能在反应器中生存下来，保证了MBR处具有高效降解有机物的作用外，

还具有良好的硝化作用。

选择合适孔径的膜组件后，MBR对细菌和病毒也有着较好的去除效果，这

样就可以省去传统处理工艺中的消毒工艺，大大简化的工艺流程。

车站生活污水属轻污染型，参照一般设计资料，污水水质为：pH：7.5，SS：

80mg/l，COD：235mg/l，BOD5：105mg/l，氨氮：25mg/l，动植物油含量：10.0mg/l。

经生物膜工艺处理后，可去除 SS：99%，COD：94%，BOD5：96%，氨氮：100%，

动植物油：100%。即经MBR工艺处理后，污水水质为：pH：7.5，SS：0.8mg/l，

COD：14.1mg/l，BOD5：4.2mg/l，氨氮和动植物油的含量极微。

根据区域污水处理规划及建设情况，本工程车站周边道路配套市政污水管网

尚未建成，污水可经MBR膜生物处理工艺处理后用于绿化浇洒和道路清洗，执

行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫、消

防及城市绿化标准，多余的水定期清运处理，执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002)中一级 A排放标准。



187

根据污水水质预测结果，对照评价标准，采用标准指数法对车站污水达标情

况进行评价，评价结果见表 7.3-1。

表 7.3-1 车站污水预测评价结果

工程 项目 pH值 COD BOD5 氨氮
动植物

油

沿线

车站

及主

变电

站

水质预测值（pH值外，mg/L） 7.5 14.1 4.2 - -
（GB18918-2002）一级 A 标

准
6～9 50 10 5（8） 1

GB8978-1996 三级标准 6~9 500 300 - 100
（GB/T18920-2002）中道路

清扫、消防及城市绿化标准
6~9 / 15 10 /

标准指数 / 0.4 0.3 / 0.1

评价分析：本工程污水经收集处理后绿化浇洒和道路清洗，剩余废水定期清

运，水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中一级 A排

放标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清

扫、消防及城市绿化标准。设计的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。

7.4车辆基地污水排放环境影响及处理措施评价

7.4.1概述

根据现场调查和设计相关资料，昝岗车辆基地近期尚不具备完善的城市污水

接纳设施，采取相应的污水处理设施处理后用于绿化及道路清扫，剩余废水定期

清运处理；远期待市政设施建设完善后排入市政管网，预留远期接入条件。执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中一级 A排放标准。

7.4.2水量、水质预测

（1）水量预测

根据工程设计资料，昝岗车辆基地最大污水排放量为 193.8m3 /d，其中生产

废水 30m3/d，生活污水 163.8m3/d。



188

图 7.4-1 车辆基地设计最大用排水量平衡图

（2）水质预测

①检修废水

车辆检修污水主要来源于对车辆的维护、检修、临修、架修作业等，污水量

30m3/d。未经处理的检修含油污水水质类比情况类似的北京太平湖车辆基地检修

废水水质进行类比分析，具体见表 7.4-1。

表 7.4-1 检修含油污水水质预测表（未经处理）

类比单位

检修含油废水水质（pH值外，mg/L）
pH
值

COD SS 石油类 LAS

北京太平湖车辆段 7.49 326 346 63.8 16.8

②洗刷污水

本工程车辆基地车辆洗刷均采用全自动洗车机进行车辆外皮洗刷作业。洗车

时先喷洗涤剂（拟采用中性洗涤剂），然后用水冲洗，排水中含有悬浮物、油类

及残余洗涤剂。预计每天清洗车辆数列至十几列。洗车废水 50m3/d。洗车废水

经自带的废水净化装置处理后循环使用。

车辆洗刷污水水质采用具有相同作业性质的广州芳村车辆段、上海地铁地铁

1号线车辆段洗车废水进行类比，类比预测洗车废水水质具体见表 7.4-2。



189

表 7.4-2 车辆洗刷废水水质类比及预测

项 目

类比地点
pH CODcr SS 石油类 LAS 备注

上海龙阳车辆段洗车污水 6.5 170 100 10 6.84 未经处理

广州芳村车辆段洗车污水 8.1 35.7 / 5 0.06
中和、絮凝、沉淀、

过滤整套设备处理

去除率 / 79% / 50% 98%

③生活污水

生活污水属轻污染型，参照一般设计资料，污水水质为：pH：7.5，SS：80mg/l，

CODcr：235mg/l，BOD5：105mg/l，氨氮：25mg/l，动植物油含量：10.0mg/l。
7.4.3污染源评价

根据污水水质预测结果，对照评价标准，采用标准指数法对昝岗车辆基地各

种未经处理污水的达标情况进行评价，评价结果见表 7.4-3。

表 7.4-3 污染源（未经深度处理）对标预测分析情况

污染

源
项目 pH

CODCr

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
石油类

(mg/L)
动植物油

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
LAS
(mg/L)

标准

（GB18918-2
002）一级 A

标准

6～9 50 10 1 1 5（8） 0.5

（GB/T18920
-2002）中道路

清扫、消防及

城市绿化标

准

6~9 / 15 / / 10 /

检修

废水

水质预测值 7.49 326 - 63.8 - - 16.8
标准指数

达标情况 达标 达标 / 超标 / / 达标

洗刷

废水

GB8978-1996
之三级标准

6~9 500 300 30 100 - 20

水质预测值 6.5 170 - 10 - - 6.84
标准指数 / 0.34 / 0.3 / / 0.34
达标情况 达标 达标 达标 达标 / / 达标

生活

污水

GB8978-1996
之三级标准

6~9 500 300 30 100 - 20

水质预测值 7.5 235 105 - 10 25 -
标准指数 / 0.47 0.35 / 0.1 / /
达标情况 达标 达标 达标 / 达标 达标 /



190

评价分析：车辆基地生活污水水质均满足 GB8978-1996 之三级标准要求，

生产废水中石油类略超标。

7.4.4污水处理措施可行性评述

1、生活污水

根据设计文件，车辆基地生活污水经化粪池后，由排污管排至调节池。在调

节池中处理 10小时，均衡进水水质，并降解部分 BOD5，然后经提升泵提升至

混合池，将污水与回流污泥充分混合，然后自流进入MBR膜池。MBR膜池内

MBR膜组件采用微孔曝气，不堵塞，由鼓风机向水中充氧，池内充氧条件良好，

溶解氧控制在 2.5mg/l以上。MBR膜池利用微生物降解水中污染物，同时，在硝

化菌的作用下，NH3-N进一步分解、氧化成 NO3-N。MBR膜池设置两台污泥泵，

将污泥回流至混合池；污泥浓度高时，将污泥排入浓缩池。处理后的污水在MBR

膜池内通过两组膜组件由自吸泵吸至中水箱，并由自动加药装置投加二氧化氯消

毒。处理完毕后作为绿化中水水源回用。

图 7.4-4 车辆基地生活污水处理措施示意图

2、含油污水

车辆基地含油污水经隔油池去除油污后，进入调节池均衡水质，在调节池内

处理 10 小时后经提升泵提升至气浮装置去除剩余油污，然后经过过滤增加泵至

超高速过滤机过滤消毒。处理完毕后用于绿化及道路清扫，剩余废水定期清运处

理。



191

图 7.4-5 车辆基地含油废水处理措施示意图

表 7.4-4 污染源（经处理后）对标预测分析情况

污染源 项目 pH
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
石油类

(mg/L)
动植物油

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
LAS
(mg/L)

生活污水

（MBR
处理后）

水质预测

值
7.5 14.1 4.2 - - - -

含油污水

（气浮处

理后）

水质预测

值
7.49 65.2 / 3.19 / / 5.04

GB8978-1996
之三级标准

6~9 500 300 30 100 - 20

GB18918-2002
一级 A 标准

6~9 50 10 1 / 5（8） 0.5

GB/T18920-2002
道路清扫、消防及城

市绿化标准

6~9 / 15 / / 10 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

评价分析：车辆基地生活污水及生产废水经处理后水质满足 GB8978-1996

之三级标准的要求，设计的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。

7.5全线主要污染物排放量统计

本工程全线污水排放量统计见表 7.5-1。

表 7.6-1 全线污水及其主要污染物排放量统计表

污染源

废水排放

量
主要污染物排放量统计（t/a）

m3/d COD BOD5 石油类 动植物油 氨氮

污染物产 车辆基地 193.8 15.03 6.28 0.19 0.60 1.49



192

污染源

废水排放

量
主要污染物排放量统计（t/a）

m3/d COD BOD5 石油类 动植物油 氨氮

生量 沿线车站 227.9 19.55 8.73 - 0.83 2.08
小计 421.7 34.58 15.01 0.19 1.43 3.57

污染物消

减量

车辆基地 - 13.99 6.03 0.18 0.60 1.49
沿线车站 - 18.38 8.38 - 0.83 2.08

小计 - 32.36 14.41 0.18 1.43 3.57

污染物排

放量

车辆基地 193.8 1.04 0.25 0.01 - -
沿线车站 227.9 1.17 0.35 - - -

小计 421.7 2.21 0.60 0.01 - -

7.6施工期水环境影响分析

7.6.1施工期水环境影响分析

（一）桥梁施工水环境影响分析

本工程线路沿线以桥梁形式跨越主要河流为：大清河、牤牛河、虹江河、雄

固霸新河、新盖房分洪道等河流水体。本工程桥梁形式跨越沿线河流水体及墩台

布置情况见表 7.6-1。

表 7.6-1 工程沿线桥梁跨越河流水体概况及水中墩数量表

序号 河流水体 交叉中心里程 孔跨形式 河槽内墩台数

1 大清河 K84+035 32m简支梁 3

2 马庄干渠 K88+543 32m简支梁 0

3
新盖房分洪道

K90+760 32m简支梁 0

4 K92+207 32m简支梁 0

5
雄固霸新河

K103+700 32m简支梁 0

6 K111+500 32m简支梁 0

7 牤牛河 K119+227 32m简支梁 3

8 东干渠 K141+803 32m简支梁 0

9 固清界河 K143+460 32m简支梁 0

工程涉河桥梁工程施工工序如下：施工导流（搭建施工平台）——钻孔灌注

桩承台施工墩、台施工钢 箱梁施工 桥面施工。桥梁施工对河流水体的影响

主要集中在桩基础施工，主要为施工导流与钻孔桩施工。



193

施工导流过程中，导流沟开挖或导流围堰的装拆均会引起水体局部短时间悬